
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5068   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2020 Edição de Hoje: 05 páginas

ATO

ATO Nº 0028/2020 

 

EMENTA: APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA COM 

PROVENTOS INTEGRAIS E 

COM PARIDADE, EM 

BENEFÍCIO DE VERA LUCIA 

SANTOS DE ARAUJO, NO 

CARGO DE PROFESSOR 

CLASSE F, NÍVEL VI, 20 

HORAS, NOS TERMOS DA 

CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL/1988 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 153/2018 

de 23/07/2018, RESOLVE:  

 

A P O S E N T A R  

 

VERA LUCIA SANTOS DE ARAUJO, servidora 

pública municipal, titular do cargo de Professor Classe 

F, Nível VI, 20 horas, matrícula nº 02018-1, CPF nº 

207.416.934-53, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Caxias, na 

modalidade aposentadoria voluntária por idade e tempo 

de contribuição, com proventos integrais e com 

paridade, nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV e 

art. 7º da Emenda Constitucioanl nº 41/2003, c/c o art. 

2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art. 42 da Lei 

Municipal nº 2.192/2014, no valor total de R$ 2.405,82 

(dois mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e dois 

centavos) mensais, na forma discriminada abaixo, 

tendo em vista o que consta do processo nº 00266/2019: 

Vencimento, nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 02/2000 (Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Público), c/c a Lei 

Municipal nº 2.484, de 03 de fevereiro de 2020 – R$ 

2.227,61 (dois mil, duzentos e vinte e sete reais e 

sessenta e um centavos).  

 

Adicional por tempo de serviço (8% sobre o 

vencimento), nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 003, de 23 de abril de 2001 – R$ 178,21 

(cento e setenta e oito reais e vinte e um centavos). 

 

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 2.405,82 

(dois mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e dois 

centavos). 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 17 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Segunda-feira, 24 de Agosto de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO  

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

005.007.003.06346.2020 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001 -00 E A 

EMPRESA M. JULIO DO NASCIMENTO – ME, 

CNPJ: 28.474.359/0001 -10. OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS -MA. 

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 003/2020 -SRP, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 02820/202 0 E REGE -SE 

PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 

8.666/93, LEI Nº 10.520 /02, LEI MUNICIPAL Nº 

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 

0160/2017. VALOR: R$ 432.640,00  

 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, 

FONTE DE RECURSO: 30 – TRANSFERÊNCIAS 

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO; 

02.17.10.301.0013.2074.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 

RECURSO: 14 – TRANSFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS. PELA CONTRATANTE: CARLOS 

ALBERTO MARTINS DE SOUSA, CPF Nº 

096.393.223-34, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: 

MAURO JULIO DO NASCIMENTO (TITULAR), 

CPF Nº 056.787.823-63. CAXIAS - MA, 20 DE 

AGOSTO DE 2020. 

 

(QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) , 

VIGÊNCIA: INICIO 20/08/2020 A 31/12/2020 . 

RECURSO FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, ATENÇÃO BÁSICA 

PAB/FIXO/VARIÁVEL/ (PACS-PSF-PSB-PSE) 

FNS; MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – 

FNS; VIGILÂNCIA EM SAÚDE – HEPATITES 

VIRAIS – DST/AIDS – AÇÕES CCZ (CONTA Nº 

61.830-6 - CONTA CORRENTE ÚNICA DO 

BLOCO DE CUSTEIO DAS ACÕES E 

SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE); 

CONTRAPARTIDA SAMU – ESTADO (CONTA 

Nº 44.025-6); CONTRAPARTIDA SAMU – 

MUNICIPAL – FPM (CONTA Nº 42.413-7); 

CONTRAPARTIDA MUNICIPAL – FPM (CONTA 

Nº 22.410-3). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.17.10.302.0056.2314.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 

RECURSO: 14 – TRANSFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS; 02.17.10.301.0013.2074.0000 3.3.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 

RECURSO: 02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E 

DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINC. À 

SAÚDE; 02.17.10.301.0013.2074.0000  

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

004.007.003.06346.2020. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00 E A 

EMPRESA CEREALISTA SANTA MARIA LTDA, 

CNPJ: 11.193.999/0001-59. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS-MA. 

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 003/2020-SRP, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 02820/2020 E REGE-SE 

PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 

8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 

0160/2017. VALOR: R$ 65.490,00 (SESSENTA E 

CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 

REAIS), VIGÊNCIA: INICIO 17/08/2020 A 

31/12/2020. RECURSO FINANCEIRO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, ATENÇÃO BÁSICA 

PAB/FIXO/VARIÁVEL/ (PACS-PSF-PSB-PSE) 

FNS; MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – 

FNS; VIGILÂNCIA EM SAÚDE – HEPATITES 

VIRAIS – DST/AIDS – AÇÕES CCZ (CONTA Nº 

61.830-6 - CONTA CORRENTE ÚNICA DO 

BLOCO DE CUSTEIO DAS ACÕES E SERVIÇOS 

PUBLICOS DE SAUDE); CONTRAPARTIDA 

SAMU – ESTADO (CONTA Nº 44.025-6); 

CONTRAPARTIDA SAMU – MUNICIPAL – FPM 

(CONTA Nº 42.413-7); CONTRAPARTIDA 

MUNICIPAL – FPM (CONTA Nº 22.410-3). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.17.10.302.0056.2314.0000 3.3.90.30.00 –  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Segunda-feira, 24 de Agosto de 2020

MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 

RECURSO: 14 – TRANSFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS; 02.17.10.301.0013.2074.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 

RECURSO: 02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 

TRANSFERÊNCIAS DE IM POSTOS VINC. À 

SAÚDE; 02.17.10.301.0013.2074.0000 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE 

DE RECURSO: 30 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO 

A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO; 

02.17.10.301.0013.2074.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE  

 

RECURSO: 14 – TRANSFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS. PELA CONTRATANTE: CARLOS 

ALBERTO MARTINS DE SOUSA , CPF Nº 

096.393.223 -34, SECRETÁRI O MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: 

CLOVIS MARIA DE SOUSA FILHO  (TITUL AR), 

CPF Nº 508.457.803 -87. CAXIAS - MA, 17 DE 

AGOSTO DE 2020.  

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS/MA 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

Na publicação do extrato de CONTRATO que 

circulou com o número 001.025.030.01082.2020, 

que tem como objeto a aquisição de produto químico 

para tratamento de água para atender as necessidades 

do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Caxias-MA, que teve como empresa detentora: R F 

R PINHEIRO E CIA LTDA- EPP, CNPJ-Nº. 

17.459.198/0002-50, publicado no Diário Oficial do 

Município nº 5065 do dia 19 de Agosto de 2020. 

ONDE SE LÊ: “CNPJ: 17.459.298/0002-50”, “ 

LEIA-SE: “CNPJ: 17.459.198/0002-50”. Caxias – 

MA, 24 de Agosto de 2020. 

 

 

 

 
AVISO

ERRATA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA  

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE 

ADITIVO  

Na publicação do extrato do 1º (PRIMEIRO) 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

001.006.1897.2019  TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2019 , que tem como objeto a ADITIVAR A 

VIGÊNCIA EXPRESSA NA CLÁUSULA DÉCIMA 

DO CONTRATO INICIAL, que teve como empresa 

detentora: CONSTRUTORA TATA LTDA – EPP, 

CNPJ-Nº. 30.642.486/0001 -22, publicado no 

Diário Oficial do Município nº 5061 do dia 13 de 

agosto de 2020. ONDE SE LÊ: “ INÍCIO: 

26/03/2020 E TÉRMINO: 24/06/2020”,  “ LEIA-

SE: “ INÍCIO: 26/03/2020 E TÉRMINO: 

16/12/2020 ”. Caxias – MA, 14 de agosto de 

2020.  

 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2020 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA, torna público aos interessados que no 

dia 28 de agosto de 2020, às 10h:00min (dez horas), 

será dado continuidade no julgamento da licitação, 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2020, que tem 

por objeto a Registro de Preços para futura contratação 

de empresa especializada de engenharia para execução 

de implantação e recapeamento asfáltico, sinalização e 

drenagem superficial na cidade de Caxias-MA, Local 

de realização da sessão: Prédio da Comissão Central de 

Licitação-CCL, localizado na Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-MA. 

 

Caxias - MA, 21 de agosto de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



Segunda-feira, 24 de Agosto de 2020




		2020-08-24T23:32:27-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




